de programas de trabalho produtivo, educação e cultura, à luz da garantia dos direitos humanos, da 
ética, da responsabilidade social e da inclusão social e econômica.  

Atualmente, o Sistema Penitenciário do Estado da Bahia conta com uma população carcerária 
aproximada de 13.000 (treze mil) pessoas, dentre homens e mulheres, divididas entre as diversas 
Unidades Prisionais. 

As atividades laborativas são coordenadas pela Superintendência de Ressocialização 
Sustentável, por meio da Diretoria de Integração Social (DISO), e têm como objetivo transformar as